ПРОЕКТ
	[image: image1.jpg]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	19.12.2022
	г. Зеленогорск
	       №   44-214р

О местном бюджете города

Зеленогорска на 2023 год и

плановый период 2024 - 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в городе Зеленогорске, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска от 30.10.2019 № 15-68р, руководствуясь Уставом города, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

РЕШИЛ:

1.
Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов:

1.1. На 2023 год:

1)
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 3 054 165,27 тыс. рублей;
2)
общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 106 561,46527 тыс. рублей;

3)
дефицит местного бюджета в сумме 52 396,19527 тыс. рублей;

4)
источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в сумме 52 396,19527 тыс. рублей согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.2.
На плановый период 2024 - 2025 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 3 097 696,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2 941 736,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 3 181 796,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 55 000,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 3 034 236,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 108 000,0 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 84 100,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 92 500,0 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год в сумме 84 100,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 92 500,0 тыс. рублей согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.
Утвердить доходы местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3.
Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению;
3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4.
Утвердить общий объем средств местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств города Зеленогорска (за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов) на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов в сумме 6 000,0 тыс. рублей ежегодно.

5.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Красноярского края (далее – краевой бюджет), на 2023 год в сумме 2 061 560,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2 100 833,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 464 080,2 тыс. рублей.

6.
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год в сумме 187 869,4 тыс. рублей, на плановый период 2024 - 2025 годов в сумме 187 787,8 тыс. рублей ежегодно.
Установить, что при определении объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда налог на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в местный бюджет, учитывается в 2023 году в сумме 132 541,1 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 129 272,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 125 847,8 тыс. рублей.

7.
Установить, что в расходной части местного бюджета предусматривается резервный фонд Администрации ЗАТО г. Зеленогорск на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов в сумме 950,0 тыс. рублей ежегодно.
8.
Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых:

-  на софинансирование субсидий, предоставляемых из краевого бюджета, на 2023 - 2025 годы в сумме 8 638,8 тыс. рублей ежегодно;
-     на увеличение уровня оплаты труда работников бюджетной сферы на 2023 год в сумме 6 256,3 тыс.рублей;
-   на софинансирование проекта  стимулирования самоорганизации граждан «Радиус доверия» на 2023 год в сумме 5 362,0 тыс.рублей.

9.
Утвердить объем бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в 2023 году в сумме 114 633,9 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 160 075,4 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 17 262,3 тыс. рублей согласно приложению № 6 к настоящему решению.
10.
Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемый на капитальные ремонты, в 2023 – 2025 годах в сумме 5 622,0 тыс. рублей ежегодно согласно приложению № 7 к настоящему решению.
11.
Установить, что за счет средств местного бюджета в соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2023 году и плановом периоде 2024 – 2025 годов предоставляются следующие субсидии:

-
субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социальных проектов в сумме 843,2 тыс. рублей ежегодно;

-
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в сумме 2 007,5 тыс. рублей ежегодно;

-
субсидии в целях финансового обеспечения затрат, возникающих в связи с применением предельного индекса при оказании коммунальных услуг на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги, в сумме 610,1 тыс. рублей ежегодно;

-
субсидии в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с оказанием услуг по содержанию жилых помещений муниципального жилищного фонда, в сумме 5 347,2 тыс. рублей ежегодно;

-
субсидии в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содержанию жилых помещений и предоставлением коммунальных услуг до заселения жилых помещений муниципального жилищного фонда в сумме 13 444,5 тыс. рублей ежегодно;

-
субсидии в целях возмещения затрат на содержание, ремонт объектов внешнего благоустройства, находящихся в собственности муниципального образования город Зеленогорск, в сумме 1 397,5 тыс. рублей ежегодно;
- субсидии на обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2023 год в сумме 404,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 433,95 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 490,32 тыс. рублей.
Субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются по результатам отбора получателей субсидий для предоставления субсидий в соответствии с постановлениями Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
12. Установить, что размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы, увеличиваются (индексируются) в размерах и в сроки, предусмотренные Законом Красноярского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» для увеличения (индексации) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края.

13. Установить, что заработная плата работников муниципальных учреждений, работников Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, работников Администрации ЗАТО г. Зеленогорск по рабочим профессиям, за исключением заработной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, предусматривающими мероприятия по повышению заработной платы, а также в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), увеличивается (индексируется) в размерах и в сроки, предусмотренные Законом Красноярского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» для увеличения (индексации) заработной платы работников краевых государственных учреждений Красноярского края.
14.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города Зеленогорска на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
15.
Установить, что:

- Финансовое управление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от имени муниципального образования город Зеленогорск вправе привлекать кредиты от кредитных организаций в целях покрытия дефицита местного бюджета, погашения муниципальных долговых обязательств города Зеленогорска и покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения местного бюджета, в пределах сумм, установленных программой муниципальных внутренних заимствований города Зеленогорска на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов;
- Администрация ЗАТО г. Зеленогорск от имени муниципального образования город Зеленогорск вправе привлекать бюджетные кредиты из  бюджета Красноярского края в целях покрытия дефицита местного бюджета, погашения муниципальных долговых обязательств города Зеленогорска и покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения местного бюджета, в пределах сумм, установленных программой муниципальных внутренних заимствований города Зеленогорска на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов.

16.
Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга города Зеленогорска по долговым обязательствам:

- на 1 января 2024 года в сумме 51 887,13 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

- на 1 января 2025 года в сумме 135 987,13 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

- на 1 января 2026 года в сумме 228 487,13 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

17.
Установить предельный объем муниципального долга города Зеленогорска в сумме:

- 796 990,4 тыс. рублей на 2023 год;

- 841 265,8 тыс. рублей на 2024 год;

- 925 550,6 тыс. рублей на 2025 год.

18.
Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов муниципальные гарантии не предоставляются. Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий городом Зеленогорском по возможным гарантийным случаям на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов не предусмотрены.
19.
Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2023 года обязательствам, производится главными распорядителями (получателями) средств местного бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2023 год.
20.
Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования (далее – безвозмездные поступления), поступающие муниципальным казенным учреждениям, направляются на обеспечение их деятельности в составе бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетной сметой в пределах сумм, фактически поступивших в доход местного бюджета.
21.
Установить, что остатки средств местного бюджета на 1 января 2023 года в полном объеме, за исключением остатков средств безвозмездных поступлений, полученных муниципальными казенными учреждениями, и неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения местного бюджета в 2023 году в полном объеме, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования город Зеленогорск муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета
по расходам на 2023 год в части увеличения бюджетных ассигнований
на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по основаниям, изложенным в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется на основании предложений, представленных до 1 февраля 2023 года главными распорядителями средств местного бюджета в Финансовое управление Администрации ЗАТО               г. Зеленогорск.
22. Установить, что руководитель Финансового управления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета города Зеленогорска на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов без внесения изменений в настоящее решение:

1) на сумму доходов, дополнительно полученных (уменьшенных) от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой данными учреждениями;

2) на сумму безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, дополнительно полученных муниципальными казенными учреждениями сверх объемов, утвержденных настоящим решением, и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
3) на сумму остатков безвозмездных поступлений по состоянию на                1 января 2023 года, которые направляются на финансирование расходов муниципальных казенных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

4) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления города Зеленогорска, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

5) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или автономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Зеленогорска;

7) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным или автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением по главному распорядителю средств местного бюджета, муниципальным бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

9) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета в пределах общего объема расходов местного бюджета, предусмотренных настоящим решением;

10) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из краевого бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законов Красноярского края, правовых актов Правительства Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств  краевого бюджета, и уведомлений главных распорядителей средств краевого бюджета;
11) в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) суммы средств межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;
12) в случае перераспределения между главными распорядителями средств местного бюджета бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета Красноярского края на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законов Красноярского края, правовых актов Правительства Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств  краевого бюджета, и уведомлений главных распорядителей средств краевого бюджета;

13) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств муниципального образования город Зеленогорск, софинансирование которых осуществляется из федерального бюджета и краевого бюджета, включая новые расходные обязательства;

14) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы города Зеленогорска;
15) в случае приведения сводной бюджетной росписи местного бюджета в соответствие с требованиями правовых актов Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов Красноярского края, утверждающих коды бюджетной классификации Российской Федерации, а также в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;
16) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета;

17) по главным распорядителям средств местного бюджета с соответствующим увеличением объема бюджетных ассигнований в пределах средств, предусмотренных настоящим решением для софинансирования краевых субсидий, предоставляемых из краевого бюджета, для повышения оплаты труда работников бюджетной сферы и для софинансирования проекта  стимулирования самоорганизации граждан «Радиус доверия»;

18) в случае использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации ЗАТО г. Зеленогорск;
19) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с правовыми актами Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (в том числе предусматривающими новые расходные обязательства муниципального образования город Зеленогорск) в целях финансового обеспечения мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

23. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023, но не ранее дня, следующего за днем его опубликования в газете «Панорама».
24. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, городскому хозяйству и перспективам развития города.
	Глава ЗАТО г. Зеленогорск

________________ М.В. Сперанский
	Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Зеленогорск

________________ В.В. Терентьев

9